Дело № 1-287/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«22» марта 2021 г. Адлерский районный суд г. Сочи 

Краснодарского края в составе: 

председательствующего Машевец С.Ю., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Адлерского района г. Сочи Савельевой А.Д., 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Воробьевой О.В., представившей удостоверение № 3232 и ордер № 354978,

при секретаре Тумановой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, не имея соответствующего разрешения на приобретение и хранение наркотических средств и имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, 02 февраля 2021 года в дневное время суток, более точное время дознанием не установлено, находясь на ул. Ленина, недалеко от железнодорожного вокзала, точное место дознанием не установлено, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, используя мобильный телефон зашел на интернет сайт «Телеграмм», заказал у неустановленного дознания лица наркотическое средство, после чего прибыл к месту, указанному неустановленным дознанием лицом, где возле остановки общественного транспорта «п. Мирный», расположенной по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Каспийская (координаты 43.417312, 39.951387) незаконно приобрел, после чего хранил при себе для личного потребления, без цели сбыта тайниковую закладку с веществом, согласно заключения эксперта № от 03.02.2021 г., содержится наркотическое средство – производное N-метилэфедрон наркотическое средство списка № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681», общей массой 0,53 грамма, то есть согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», в значительном размере.

02 февраля 2021 года в период с 17 часов 37 минут до 18 часов 15 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, производимого в помещении СПП с. Весёлое ОП (п. Блиново) УВД по г. Сочи, расположенного по улице Урожайная, 101, с. Весёлое в Адлерском районе г. Сочи, командиром отделения № 2 ОВ ППСП ОП (п. Блиново) УВД по г. Сочи прапорщиком полиции ФИО., наркотическое вещество было обнаружено и изъято.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением, и подтвердил заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, установленного главой 40 УПК РФ.

Суду при этом он пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он так же осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и то, что приговор им не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Государственный обвинитель не возражал против особого порядка принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признает полное признание им вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не установлено. 

Согласно ч. 5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, в случае, указанном в статье 226.9 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд, учитывая то обстоятельство, что ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, осознал противоправность своего деяния, данное преступление относится к категории небольшой тяжести, официально не трудоустроен, то есть не имеет постоянного источника дохода, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без его изоляции от общества и ему возможно назначить наказание, в соответствии с санкцией инкриминируемого ему в вину преступления, а именно в виде обязательных работ. 

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений. 

Оснований для назначения наказания ФИО1, в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, суд не усматривает исходя из личности подсудимого и им содеянного. 

Суд также не находит оснований, для применения к ФИО1 ст. 73 УК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 и 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 240 (двести сорок) часов с отбыванием в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства по делу: Конверт белого цвета, опечатанный биркой с пояснительным текстом и оттиском печати «№ 3/2 экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Краснодарскому краю отдел по городу Сочи» в котором находится вещество, в составе которого, согласно заключения эксперта № от 03.02.2021, содержится производное N-метилэфедрон - наркотическое средство Списка № 1 Перечня, раздел - Наркотические средства, после произведенной экспертизы массой 0,50 грамм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП (п. Блиново) УВД по городу Сочи, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить. 

Мобильный телефон «Самсунг А 01», с находящимися внутри двумя сим-картами с абонентскими номерами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, имей: №; №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, хранящийся у ФИО1, по вступлению приговора в законную силу считать возвращенным владельцу ФИО1 и может быть использован последним по своему усмотрению. 

Материалы доследственной проверки на 50 листах; СD-R с видеозаписью, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

На приговор могут быть принесены жалоба или представление в течение 10 суток со дня его провозглашения в Краснодарский краевой суд.

Приговор напечатан в совещательной комнате.

Судья- подпись. Машевец С.Ю.

Копия верна: Судья секретарь